

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 56

Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”  
Częstochowa, Adol. Hitler Allee 12, Tel. 22 45 22, 23  
Konto pocztowo-czekowe: Warszawa 656.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1.

Częstochowa, wtorek 7 marca 1944 r.

Wychodzi cztery razy na tydzień. Abonament na miesiąc wynosi zł 6.— (prócz tego port 20 gr.)  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok VI.

## Anglia i USA spełniają każde żądanie Stalina

GENEWA, 6 marca. — Jak donosi agencja Reuter z Waszyngtonu, prezydent Roosevelt podał do wiadomości, że około 1/4 część floty włoskiej będzie wydana Rosji Sowieckiej. Część tych okrętów otrzymała zalogi włoskie. W uzupełnieniu Roosevelt oświadczył, że takie żądanie Stalina zostało postawione przez ambasadora sowieckiego w Waszyngtonie.

Doniesienie to stanowi ponowne potwierdzenie faktu, że Anglia i Stany Zjednoczone spełniają z największą szybkością i gotowością każde życzenie Stalina i nie mają odwagi podnieść przeciwko temu najmniejszych sprzeciwów. Dyktaty Stalina nie dopuszczają jednak żadnego oporu ze strony jego anglo-amerykańskich sojuszników, lub lepiej powiedziawszy, ślepych narzędzi.

Anglia, która jak wiadomo, uzasadniła wojnę przeciwko Włochom tym, że jej armia żywoła przebiega przez Morze Śródziemne — nie wysunęła — co jest bardzo znamienne — tego rodzaju roszczeń do Morza Śródziemnego, w stosunku do Sowietów, jakkolwiek nie nie gwarantuje Anglikom, iż Sowiety nie zamierzają pozostać na Morzu Śródziemnym.

Wobec uderzającego zainteresowania, jakie Kreml wykazuje dla obszarów śródziemnomorskich, jest zupełnie możliwym, że Stalin oddane mu włoskie okręty wojenne pozostawi tam, aby swoim planom śródziemnomorskim nadał niezbędny nacisk. Oznaczałoby to poważne niebezpieczeństwo dla wszystkich państw, przylegających do Morza Śródziemnego i stworzyłoby całkiem nową sytuację.

BERLIN, 6 lutego. — O wydaniu Sowietom floty włoskiej pisze się w Berlinie:

Przed wszystkim należy stwierdzić, że flota włoska poddała się głównie do wody brytyjskiej floty śródziemnomorskiej. Tym bardziej jest więc dziwnym, że pomimo to postanowienie odnośnie do losów włoskiej marynarki wojennej zapadło w Waszyngtonie, a nie w Londynie. W Berlinie wskazują na to, że Roosevelt nie wyjaśnił, czy ambasador brytyjski w Waszyngtonie, lord Halifax, brał udział w pertraktacjach, dotyczących wyłączenia włoskiej floty.

Ze stanowiska politycznego odstąpienie włoskiej floty Unii Sowieckiej ma wielką doniosłość, albowiem:

1) stanowi to złamanie słowa, danego Włochom Badoglio, którym — według warunków kapitulacji — przyrzeczone zostało przez aliantów „status mocarstwa prowadzącego wojnę”;

2) ogólnie oczekiwano, że flota włoska podzieli między siebie Anglia i Stany Zjednoczone. Ze mimo to stajki włoskie przekazano Unii Sowieckiej, wskazywałoby na to, że Anglia i Stany Zjednoczone nie mogły uzgodnić sposobu podziału floty;

3) pierwotny plan anglo-amerykański przewidywał użycie włoskiej floty wojennej na Morzu Śródziemnym pod własnym zarządkiem, aby w ten sposób można było

użyć jednostki własnej floty śródziemnomorskiej do operacji na Dalekim Wschodzie. Wydanie włoskiej floty Unii Sowieckiej udaremniło ten plan;

4) minister marynarki Stanów Zjednoczonych Knox kilkakrotnie wskazywał na to, że przypadającą na nich część włoskiej floty wojennej chciał użyć w ten sposób, ażeby uzupełnić marynarkę wojenną państw południowo-amerykańskich, wypalając w ten sposób zawarte umowy;

5) odstąpienie włoskiej floty śródziemnomorskiej Unii Sowieckiej oznacza też rezygnację Anglii ze stanowiska przodującego na Morzu Śródziemnym, które jest ważnym morzem łącznikowym dla Imperium Brytyjskiego, gdyż obecnie włoskie okręty wojenne będą tam mogły być użyte w służbie Unii Sowieckiej.

Wszystko przemawia za tym, że oddana do rąk sowieckich włoska flota wojenna pozostanie w wodach Morza Śródziemnego.

Stwarza to nie tylko dla Anglii, ale także dla wszystkich sąsiadujących z Morzem Śródziemnym krajów zupełnie nową sytuację. W ten sposób bowiem, przy pomocy anglo-amerykańskiej, wpuszczono zostanie bolszewizm na najstarsze w świecie morze kulturalne, jakim jest Morze Śródziemne.

**Wielkie wrażenie w kołach neutralnych**

GENEWA, 6 marca. — Doniesienie z Waszyngtonu, że Rosji Sowieckiej i to na żądanie Stalina, ma być wydana część floty włoskiej, sprawiło w kołach międzynarodowych i neutralnych obserwatorów w Bernie wielkie zaskoczenie, pisze dziennik „La Suisse”. Specjalnie, że strony neutralnej słyszy się zgodną opinię, że Stalina objawia „coraz większe apetyty”, a jak dowodzi przykład floty włoskiej, ani Waszyngton, ani Londyn nie mają odwagi czegośkolwiek mu odmówić.

## Nowe zarządzenia wojenne w Japonii

TOKIO, 6 marca. — Głęboko sięgające zarządzenia wojenne, wchodzące w życie z końcem tygodnia, pozwalają się orientować do rozmiarów wpływu tych wszystkich postanowień i dekretów, na całokształt życia wewnętrznego w kraju. Słynny, jedyny w swoim rodzaju teatr japoński Kabuki, który od kilku stuleci poświęcał swoją działalność pielegnowaniu dramatów starożytnych, zamknie swoje podwoje, podobnie jak i teatr cesarski i wiele innych przedsiębiorstw rozrywkowych. To samo dotyczy tysięcy popularnych restauracji z cieszącym się międzynarodową sławą hotelem „Imperial” w Tokio na czele.

Podczas gdy w samym Tokio zamknięto ponad 800 restauracji, rząd z drugiej strony położył nacisk na to, aby ludność pracująca specjalnie w okresie wojennym mogła otrzymać proste i tani posiłek w pozostałych jadalniach i restauracjach. Z tego powodu ustalili w przyszłości cenę za obiad na jednego jena, a za kolację na 2 jeny, nie licząc podatków. Równocześnie dalszy plan przewiduje wydawanie obiadów wszystkim bez wyjątku uczniom i uczniom japońskich szkół powszechnych w

6-ciu największych miastach japońskich na koszt państwa. Niewątpliwie to wyróżnienie młodzieży szkolnej łączy się z innym jeszcze planem. I tak up, przewidziano, że młodzież ma być w razie ataków powietrznych użyta równocześnie do udziału w akcji pierwszej pomocy. Zapotrzebowanie dzieci w pozycywie umożliwia też szybkie i prawidłowe ewakuowanie wszystkich dzieci szkolnych z wielkich miast na wypadek ataków lotniczych.

Wielkie znaczenie przywiązuje się do usiłowani rządu, zmierzających do użytkowania wszystkich wolnych i dotychczas niewykorzystanych parcel przemysłowych, przede wszystkim w gęsto zamieszkałych ośrodkach i miastach, dla uprawy dodatkowych ilości jęczmienia, ziemniaków i innych środków żywności. Oprócz poszczególnych rodzin uprawy tych parcel mają dokonywać organizacje społeczne, młodzież szkolna, zakłady fabryk i liczne związki narodowe w formie ochotniczej służby pracy. Rząd ze swej strony umożliwi nie tylko wystarczającymi przydziałami nasion, sadzonek itd., ale także za pośrednictwem propagandy, będzie współdziałał dla pomysłowego zrealizowania tego planu.

## Straty angielsko-indyjskie na froncie Arakanu

TOKIO, 6 marca. — W przebiegu dotychczasowych operacji na froncie Arakanu, które doprowadziły praktycznie do zniszczenia 7-mej dywizji brytyjskiej, stracili alianci, wedle komunikatu Cesarskiej Kwatery Głównej, w samych zabitach około 7000 ludzi, w tym 3000 Anglików. Poza tym zabrano 600 jeńców. Japończykom wpadły w ręce wielkie ilości materiałów wojennych, a mianowicie 45 czołgów, 660 samochodów różnego rodzaju i 92 armaty różnego kalibru, przy tym zestrzelono 62 alianckie samoloty.

Również z innych placów boju raportuje się dzisiaj o zbiorowym sukcesie armii w walkach powietrznych. Jedna z urzędowych wiadomości mówi, że w lutym b. r. zniszczono na ziemi lub zestrzelono na rozmaitych terenach przez armię japońską ogółem 407 nieprzyjacielskich maszyn. Na czele stoi Nowa Gwinea ze 125 samolotami. Straty armii japońskiej podane są na 80 maszyn.

„Hiszpania nie ugnie się“

MADRYT, 6 marca. — W stolicy ruch falangistyczny Valladolida odbyła się w sobotę wielka manifestacja z okazji 10-letniej rocznicy połączenia się Falangi studenckiej z chiłskim ruchem narodowo-syndykalistycznym związków bojowych, t. zw. „ION”.

Minister Falangi Arrese w otoczeniu licznych wysokich przedstawicieli rządu i sił zbrojnych, przybył na tę uroczystość z Madrytu, wygłosił przemówienie do formacji Falangi, ścigających z całej prowincji. Podkreślił on w jasnej i niedwuznacznej formie anty-bolszewicką i falangistyczną politykę Hiszpanii i zapewnił, że naród zjednoczony wewnętrznie z wybróbowanym w wielu bitwach Caudillo na czele nie pozwoli się nigdy żadnym naciskiem zewnątrz ugiąć od wejścia na drogę, prowadzącą nieuchronnie do chaosu.

USA zrywają stosunki z Argentyną

SZTOKHOLM, 6 marca. — Reuter donosi z Waszyngtonu, że podano tam urzędowo do wiadomości o zerwaniu stosunków dyplomatycznych ze strony Stanów Zjednoczonych z Argentyną. Na konferencji prasowej zastępcę sekretarza stanu Stettinius oświadczył, że ambasador Stanów Zjednoczonych w Argentynie otrzymał instrukcję, aby nie podtrzymywał dalszych oficjalnych stosunków dyplomatycznych z nowym reżimem w Buenos Aires.

## Ponowne silne ataki czerwonej armii załamały się

### Niemieckie oddziały wypadowe zdobyły kilka wzgórz pod Aprilią

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA, 6 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 4 bieżącym:

Samoloty bojowe i bliskiego wsparcia załapały w cieśninie Kerzcu dwa załadowane promy nieprzyjacielskie i uszkodziły kilka innych. Ataki na punkty wyładawania sowieckiego przedzłotka desantowego spowodowały silne porażki.

W rejonie Krzywego Rogu załamały się liczne silne ataki sowieckie. W jednym punkcie włamania, na południe od miasta, toczy się jeszcze walka.

Formacje samolotów bliskiego wsparcia wielokrotnie zaatakowały z dobrym skutkiem skupienia wojsk sowieckich w rejonie Szepetówki. W tym samym rejonie i na południe od bagien Prypsci, przy ożywionej lokalnej działalności bojowej, odparto nieprzyjacielskie wypadki zwiadowe.

Pomiędzy Berezyną a Dnieprem oraz na północ od Rogaczewa kilkakrotnie ataki bolszewików załamały się wśród wysokich strat dla nieprzyjaciela.

Na południowy wschód od Witebska nasze wojska utrzymały swe pozycje, mimo wielokrotnie powtarzanych ataków sowieckich, dokonanych przy poparciu czołgów i samolotów bliskiego wsparcia. Oczyszczono kilka włamani i zniszczono 14 czołgów nieprzyjacielskich.

Na północny zachód od Nowli i na południowy wschód od Pskowa gwałtowność ataków nieprzyjacielskich osłabła. Niemieckie bolszewicy kontynuowali swe uporczywe próby przełamania Narwy. Kilka włamani oczyszczono, albo złezano w przedziałach.

Atak silnej formacji sowieckich samolotów torpedowych na konwoj niemiecki o północnego wybrzeża Norwegii pozostał bez skutku. Samoloty myśliwskie ochrony

konwoju zestrzeliły 2, a pokładowa artyleria przeciwlotnicza 2 nieprzyjacielskie samoloty.

Na przyczółku desantowym Nettuno nasze oddziały wypadowe zdobyły kilka wzgórz, na południowy zachód od Aprilii i na południowy zachód od Cisterna. — Kontrataki nieprzyjacielskie na nowo zdobyte linie odparto w gwałtownych walkach.

Z frontu południowego zaraportowano tylko obustronną działalność oddziałów zwiadowych i wypadowych. Silne formacje terrorystycznych samolotów północno-amerykańskich zaatakowały wczoraj rejon miasta Rzymu. Szkody o charakterze wojskowym są nieznaczne. — Powstały straty wśród ludności cywilnej. Podczas tych ataków myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 15 samolotów nieprzyjacielskich.

Formacje bombowców północno-amerykańskich wtargnęły w godzinach południowych dnia wczorajszego, pod silną osłoną myśliwską, przy gęstym zachmurzeniu, nad rejon wybrzeża Niemiec północnych. Rozsiana zrzadka bomby spowodowały szkody w dzielnicach mieszkalnych kilku miejscowości i w gminach wiejskich. Siły obrony przeciwlotniczej lotnictwa i marynarki wojennej zniszczyły 21 samolotów nieprzyjacielskich.

Nieprzyjacielskie samoloty nękające zrzuciły nocny obiegający bomby w Niemczech zachodnich i północnych.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÖHRERA, 6 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 5 marca:

Na północie od Krzywego Rogu trwają w większym ciągu walki obronne.

W rejonie Szepetówki bolszewicy, po silnym przygotowaniu artylerijskim, przystąpili do ataku przeważającymi formacjami piechoty i czołgów. Podczas gdy na róż-

nych odcinkach odparto bolszewików, po zniszczeniu 59 czołgów, udało im się w kilku miejscach dokonać włamania w nasz front. Zaczęte walki są w toku.

Na południowy wschód od Witebska także wczoraj załamały się wszystkie próby przełamania, podejmowane przez bolszewików.

W rejonie Pskowa i Narwy bolszewicy nowo doprowadzonymi siłami kontynuowali swe ataki. Oddziały armii lądowej i oddziały SS rozbili w uporczywych walkach wszystkie ataki, zaryglowały lokalne włamania i zniszczyły 17 czołgów nieprzyjacielskich.

Podczas ciężkich walk obronnych ostatnich dni odnieśliśmy sukcesy, szczególnie na północnym odcinku frontu wschodniego, 21-sza flaska dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Schopera i palatynsko nadreńskiego 263-cia dywizja piechoty, pod dowództwem generała-porucznika Richtera.

Z frontów włoskich zaraportowano tylko obustronną działalność artylerii i oddziałów wypadowych.

W godzinach południowych dnia 4 marca formacje bombowców północno-amerykańskich przeprowadziły ataki terrorystyczne na kilka miejscowości w Niemczech zachodnich. Szczególnie w miastach Bonn i Köln powstały szkody w dzielnicach mieszkalnych i straty wśród ludności. Trafiony zostały kilka kościołów szpitali i gmachów publicznych. Sztaba formacji bombowców przedarła się, pod osłoną myśliwską, aż po rejon Berlina, jednak siły naszej obrony przeciwlotniczej udaremniły jej przeprowadzenie skoncentrowanych ataków. Zniszczono 41 samolotów nieprzyjacielskich, w czym 28 czteromotorowych bombowców.

Nieprzyjacielskie samoloty nękające zrzuciły ostatniej nocy bomby na miejscowości w Niemczech zachodnich.

## Mach o aktualnych zagadnieniach

PRAGA, 6 marca. — Słowacki minister spraw wewnętrznych i zastępca prezydenta ministrów Mach wyraził się wobec głównego redaktora „Nedely List” o aktualnych zagadnieniach współczesnych. Słowacja walczy już praktycznie przeciw bolszewizmowi od 25 lat. Dziś, wobec tego, że bolszewizm niebezpieczeństwo jest coraz większe, Słowacja jest tym więcej zdecydowana osiągnąć wszystkie siły do tej walki.

Na pytanie jak naród słowacki reaguje na niestanne podjudzanie Benezsa do odtwarzonego powstania, zaznaczył minister, że słowacki naród w ogóle nie może zrozumieć jak Benezs i jego klifa może przypuszczać, żeby naród ten powstał przeciw własnemu państwu. Mimo wszelkich tego rodzaju wzywani z zachęcaniem i mimo wojny, bezba politycznych przestępstw w Słowacji jest bez porównania mniejsza, niż poprzednio.

Jasnym jest przecież — powiedział w zakończeniu minister — czego mają się spodziewać narody europejskie, gdyby Rzesza Niemiecka i podstwa z nią sprzymierzone nie uratowały Europy. Widąc z tego, jak dalece zależy jest los europejskich narodów od ich wzajemnego ustosunkowania się.

Arcybiskup Sewill oświadczył w swym kazaniu, wygłoszonym w sobotę katedrze stolicy Andaluzji, że obecna wojna została spowodowana przez międzywładny wielki kapitał żydowski.

### Walki na froncie włoskim

BERLIN, 6 marca. — Agencja „Telepress” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

We Włoszech panowała wczoraj na froncie południowym bardziej ożywiona działalność, niż w ciągu szeregu ostatnich tygodni, przy czym inicjatywa spoczywała wyraźnie w rękach niemieckich. Na zachód od Minturno, na północ od Castelforte i w rejonie wysokogórskim Apenninu, niemieckie oddziały wypadowe w pełnej sile bojowej dokonały szeregu przedsięwzięć, które przypisywały Amerykanów i ich wojska po nocenie o wielkie straty. Wszystkie oddziały wypadowe powróciły w postaci broni, prowadząc jeńców i zdobycząc wzięto do niewoli 83 jeńców, 29 karabinów maszynowych i 8 granatów. Wskutek wysadzenia w powietrze kilku stanowisk bojowych i innych uniecznionych placówek, Amerykanie stracili większą ilość zabitych. Niemieckie oddziały wypadowe nie poniosły żadnych strat. 5-ci ciężko rannych, i 8-miu lekko rannych zdołano odprowadzić z powrotem do własnych linii.

Jak dodatkowo raportują, przed kilku dniami niemiecki oddział wypadowy w wysokich Apenninach wdarł do linii alianckich i wysadził tu w powietrze dwa bunkry, obsadzone silnymi załogami, przy czym pod gruzami zostały zagrzebane siły około jednej kompanii. W wypadzie tym wzięto do niewoli 20-tu jeńców. W czasie przesłuchania okazało się, że chodzi tu o żołnierzy wojsk Badoglio, z dywizji Legnano. Jeńcy oświadczali, że zostali zmuszeni przez wojska inwazyjne do służby wojennej.

Na odwraku przytoczył desantowego Nettuno działalność bojową silnie osłabła. — Niemieckie baterie dalekonośne zwalczały z dobrą skutecznością dowóz posiłków amerykańsko-brytyjskich w północnych wyłotów obu tych miast portowych.

### Ustąpienie gabinetu kubanńskiego

MADRYT, 6 marca. — Jak donosi EFE z Hawany, prezydent ministrów Kuby Ramon Zaldívar oraz ośmiu ministrów ustąpiło ze swych stanowisk, gdyż ustawa zabrania ministrom urzędującym brania udziału w majowych się odbyć w czerwcu wyborach prezydenta i do parlamentu. Prezydent ministrów Zaldívar jest kandydatem na stanowisko wiceprezydenta. Prezydent państwa Batosta zamianował już nowego ministra spraw wewnętrznych i zagranicznych. Tym ostatnim jest dotychczasowy podsekretarz stanu Rudolf Miranda.

### Odpowiedź USA na protest Iraku

BERNO, 6 marca. — Jak donosi agencja „United Press” w Waszyngtonie demokratyczny senator Wagner przesłał do przewodniczącego irackiego senatu i Izby poselskiej następującą depeszę, stanowiącą odpowiedź na prośbę o wycofanie wojennej przez niego w senacie Stanów Zjednoczonych rezolucji, opowiadającej się za utworzeniem przez Stany Zjednoczone państwa żydowskiego w Palestynie.

„Senat Stanów Zjednoczonych może podejmować uchwały bez rad osobistych za granicą. Rezolucja potwierdza poprzedni tradycyjny przyjazd, jaka Stany Zjednoczone odnosiwały wobec spracji narodu żydowskiego. Te aspiracje żydowskie są sprawą, która nie może ulegać dalszej dyskusji!”

### W jednym zdaniu

W obecności wybitnych przedstawicieli szlaku odbyło się w kotlecie Garmen w Barcelonie nadzwyczajne złożenie za duszę generała Definitora zakonu Karmelitów, O. Anselmo de San Andrés, który poniósł śmierć w czasie obywatelskiej walki z francuzami na Costa Gandalfe.

## 3 serca w okiennicy

Hotel Jazon. NOWELA 29

Kilkakrotne usiłowania nie wytrwonowanego pod tym względem Biocheckiego kończyły się niepowodzeniem.

— Jeśli jeszcze raz nie uda się, zrezygnuję — nie ma innej rady — myślał z uczuciem wstydu.

W chwili gdy czynił ostateczny wysiłek, spostrzegł nagłe, że jakaś ręka ujęła go za koltierz koszuli i ciągnie do góry, po czym już łatwo znalazł się pomiędzy konarami, dzwicząc się w duszy co za istota znajdowała się na drzewie i udziela mu pomocy.

Naprzeciwko siebie ujrzał dość szczupłego czło wieczka o przyprószonych siwizną włosach, bez marynarki, z podwinionymi rękawami koszuli. Owa ludzka ziemia na dacie miała twarz usianą już dość gęsto ciemnymi zmarszczkami, duże, przenikliwe, stłowce okrył nad prostym, długim nosem i rzadką krótką brodka, przyciętą w prostokąt. Wąsy zgolone.

— Słyszałem przypadkowo rozmowę panów, zarówno jak i tych, co tu wczelniej grał w karty — zaczął mówić człowieczek, uśmiechając się do buchaltera. — Ten zask serca wycięty tutaj, oto, proszę, niech pan spojrzy, to bardzo interesująca rzecz, chociaż może nastroczać całkiem mylne wnioski.

— Czy wolno wiedzieć kim pan jest? — zapytał Adam.

— Nie mam powodu, aby zachowywać incognito. Jestem profesor Fligston!

Gdyby z pomyślną gestyją liści któraś nagle wysunął maczugę i dzielił ją buchaltera po głowie, człowieczek nie byłoby miniejsze.

Biochecki spojrzał z mimowolnym przestrachem

# Anglia przegrywa naftę

Jak donoszą ostatnio ze Sztokholmu, zastępca ministra spraw zagranicznych USA, Stettinius na konferencji prasowej oświadczył, że na porządku dziennym konferencji, czy angielsko-amerykańskich, znajduje się prawdopodobnie także projekt dotyczący ropy naftowej na środkowym Wschodzie. Nie wiadomo jeszcze czy sprawa ta będzie rozpatrywana na konferencji w Londynie czy też w Waszyngtonie.

W ohgisie panującego wszczelnie liberalizmu gospodarczego najważniejszym sirowarem światowym było złoto, ponieważ w jego posiadaniu wyrażało się bogactwo. Następnym rozwój techniki doprowadził do tego, że złoto zostało zdezonizowane, a jego miejsce zajęła nafta, która jest koniecznym środkiem napędowym dla samolotów i okrętów wojennych.

Wielka Brytania założyła podstawy swej potęgi morskiej w tym okresie historycznym, gdy rejsy na morzach odbywały się przy pomocy statków żaglowych. Za czasów żeglugi parowej rozkwit imperium brytyjskiego doszedł do swego szczytu, albowiem Anglia posiadała u siebie wielkie złoża węgla pierwowzorczdnej jakości. Skoro jednak nadeszły czasy w których samoloty i okręty wojenne stały się niezbędny, mi warunkami dla mocarstw światowych, ni warunki dla mocarstw światowych, ni warunki Albionu zaczęła się krzątać. Potęga Albionu zaczęła się krzątać. Potęga Albionu zaczęła się krzątać. Potęga Albionu zaczęła się krzątać.

Wprawdzie już przed pierwszą wojną

światowa panowała rywalizacja pomiędzy W. Brytanią a Stanami Zjednoczonymi A. P. o tereny ropodajne, lecz stanowiła ona tylko część walki o surowce w ogóle, nie będąc jeszcze walką o podstawy potęgi morskiej. Do wybuchu wojny obecnej walka ta była prowadzona za kulisami przy pomocy wielkich koncernów naftowych angielskich z jednej i amerykańskich — z drugiej strony. Walka o naftę pomiędzy Anglią a Amerykanami w wielu wypadkach tworzyła podłoże historii niektórych republik południowo-amerykańskich: Wenezuela, Meksyko, Boliwii, Paragwaju. Ostatecznie zwycięstwo odniosły Stany Zjednoczone, wypierając Anglików z terenów naftowych i południowej Ameryki, po czym przeszły do dalszego ataku i całą zagarnęły wyłącznie dla siebie źródła ropy naftowej w środkowym Wschodzie, które znajdują się w strefie dotychczasowych wyłącznych wpływów brytyjskich.

Srodkowy Wschód, według poczynionych badań, należy do najbardziej wydajnych terenów naftowych odkryto, że w Arabii Wschodniej istnieją jeszcze bardziej obfite złoża ropy cennej surowca, wobec czego Stany Zjednoczone zwróciły się w tamtym kierunku. Przyszło otworzenie minister spraw wewnętrznych USA, Ickes na lamach „American Magazin”, pisać co następuje:

„Stolica naftowej wędry na środkowy Wschód, ku zatoce Perskiej i krajom sąsiednim jak: Arabia, Irak, Persja, Koweit, Bahrein i może nawet Afganistan. Musimy być przygotowani na to aby pójść tam gdzie ropy się znajduje. „Tak też USA i czynią.

Faktem zamiennym pozostaje, że Wielka Brytania nie miała sił, aby przeciwstawić się nieuchodzący amerykańskiemu na świeżo odkryte obszary naftowe w Arabii Saudyjskiej. Z Kairu nadeszła wiadomość, że pertraktacje emira Feisala drugiego syna Ibn Sauda w Staniach Zjednoczonych do prowadziły do zawarcia umowy przyznającej amerykańskim koncernom naftowym

### Malaria, śpiączka i żółta febra

#### Oblicze gospodarki Anglo-Amerykanów w Afryce

GENEWA, 6 marca. — Epidemia śmiertelnej, t. zw. trzynieowej malarii, jaka rozpowszechniła się w Gambia, rozszerza się podobno w dolinie Nilu coraz dalej na północ, zagrażając w tej chwili całemu obszarowi Egiptu. Najdalej na północ wysunął punkt, do jakiego dosięgła ta zaraza dotychczas, znajduje się w odległości około 250 mil na południe od Kairu.

Liczba ofiar jest już obecnie niesłychanie wysoka, a całe rodziny błąkają się bezradnie wstrząsane febrą i bez żadnych środków ochronnych przed epidemią. Pewien obszar, zamieszkiwany ongiś przez milion chłopów zgóra, leży dzisiaj zupełnie odizolowany, podczas gdy żniwa marnieją na polach.

Prasa angielska od czasu do czasu zajmując się epidemią, panującą w Egipcie daje jednakowoż w sposób lakoniczny za zrozumienia, że trudno jest tutaj coś poradzić tak samo jak w Neapolu i Bengalii. Niektóre sprawozdania zwracają uwagę na ogólny brak chiny, jaki powstał od czasu wojny w Azji Wschodniej; najważniejszy ten srodek leczniczy w Imperium brytyjskim musi być do dyspozycji dla wyszku, a dla ludności cywilnej prawie go już nie ma. W Egipcie niesłychanie daje się we znaki brak niemieckich wyrobów farmaceutycznych, ponieważ niemiecka Afaryna i Plasmochinina uchodzą za srodek znacznie skuteczniejszy w walce z malarją

aniżeli chinya, która oddziałuje szkodliwie w różnych swych objawach ubocznych. O przyczynach epidemii malarii różne panują poglądy pomiędzy lekarzami atlantykami. Przeważnie jednak sadzi się, że woda kolorowa przywlokła muchę Gambia, wzniesienie zarazek chorobotwórcy z Afryki Zachodniej i dlatego też uważa się, że zaraza ta jest „nie uniknionym skutkiem wojny”.

Zainteresowanie budzi w związku z tym jeszcze jedno sprawozdanie z Afryki centralnej, z którego wynika, że śpiączka tropikalna, grasująca przede wszystkim w niższej rzeki Kongo jak również żółta febra przybrała w ostatnich miesiącach niesłychane rozmiary z powodu transportów wojsk kolorowych. Ogromne obszary francuskiej Afryki podzwrotnikowej oraz Konga, belgijskiego, które uchodziły przed wojną jako wolne od zarazy, uważać trzeba obecnie znowu za niesłusznie niebezpieczne na jej siedliska.

Stosunki takie przypominają znowu te czasy, kiedy to uważano kolonie to jako „gród dla biniego człowieka”, oczywiście z tą różnicą, że tym razem masowo umierają przede wszystkim tubylcy.

Zapewne i te zaniedbane stosunki tłumaczyć się będzie w Londynie jako „niechlebny skutek wojny” przy objętym wzmruszeniu ramion.

— Tak, tak, od tego musimy zacząć — poparł propozycję Fligston numer drugi.

— Nie mogę mieć nic przeciwko temu — zgodził się Adam skwapliwie. — Ale czy poproszę również tego, kogo nazywamy czarnym magikiem? — Naprzód porozmawiamy sami bez niego — zastrzegł się Węciorek.

— Tamten człowiek zapewne jest pewnym rodzajem czarodzieja, skoro zasłużył sobie na tak przydomkę — zrobił uśmiech stary człowieczek, lecz ani Polikarp ani buchalter nie na to nie odpowiedzeli.

— Oczywiście winien jestem panom pewne wyjaśnienie — podjął dalszą rozmowę człowieczek mający się Fligstonem, gdyż już wszyscy trzej rozdzielili się wygodnie w pokoju Adama. — Zapytacie niewątpliwie po co tu przybyłem? — Odpowiedź na to jednak musi ograniczyć się do oświadczenia, że zjawiam się na prośbę właściciela tego dworu, Zygmunta Czeremskiego, aby przeprowadzić pewne poszukiwania, co do celu których pozostawiam panom wolne pole dla komentarzy. Z różnych względów nie bliźszego nie mogę powiedzieć, co mi nawet sprawa przykrość, albowiem obaj jesteście sympatycznymi młodymi ludźmi i zdając sobie sprawę, że moja powściągliwość będzie stanowiła zaporę w naszym wspólnym obowiazaniu.

— Gdzie pan zamierza ulokować się na czas swojego pobytu? — zapytał Węciorek, powziął w sobie w duchu plan dalszego postępowania.

— Spodziewam się, że w tym domu znajdzie się jakiś kąt dla mnie, zresztą gospodyni, pani Kuncynska, obiecała zatrioszyć się o to.

— Ach, więc już pan z nią rozmawiał? — odezwał się buchalter, który w tym momencie był przy nim.

— Tak! mam zwycięzcy, łaskawy panie, że zazwyczaj zawsze sprawy od przedstawiała się ku mu należy.

wyłączne prawo eksploatacji terenów naftowych w Arabii Saudyjskiej.

Nie tylko jednak tam John Bull został wyparty przez swego kuzyna i sprzymierzeńca Wuję Sama. Również i z terenów naftowych Mossulu Anglię są wypierani systematycznie i Amerykanie posiadają tam głos decydujący, mając już w swym ręku większość akcji. Na razie Brytyjczycy trzymają jeszcze dość mocno naftę w Iranie, ale już w Stanach Zjednoczonych po czyniły rozległe się głosy z żądaniem, aby na podstawie ustawy dzierżawno-pożytkowej Anglia oddała swoje koncesje naftowe w Jankesom, tytułem ekwiwalentu za otrzymane od USA materiały pędne.

Po zabezpieczeniu sobie większej części terenów naftowych Azji Przedniej, Amerykanie północni rozpoczynają wyzyskiwanie tego dla celów swej polityki imperialistycznej i opracowują plany budowy rurociągu naftowego, długości 2000 km, z okolic zatoki Perskiej oraz Arabii Saudyjskiej do morza Śródziemnego. Nafta wydobytą w Azji Przedniej nie może być sprzedawana nikomu bez zgody Amerykanów. Wielka Brytania zaś nie może temu przeciwdziałać.

Z załem niewątpliwie wspomina się w Anglii ten okres historyczny, gdy W. Brytania dla utrzymania swego znaczenia jako potęga morska nie potrzebowała posiadać terenów naftowych, z utratą których ginie bezpowrotnie jej wybitna rola na oceanach. Idzie przy tym jednak nie tylko o znaczenie na morzach, lecz także o rozległe stanowisko jako potęgi powietrznej. Niemniej W. Brytania w stosunku do Amerykanów nie była imperialistką naftowego USA. Sielono się im podzieleniu faktu, że znaczenia jest potęgowaniem, że Alibion nie ma siły, aby bronić resztek swego stanu posiadania, nie mówiąc już o dążeniu mocarstwowych w strefie południowej.

Położenie geograficzne tych terenów naftowych, które opanovały północni Amerykanie podlega w swych skutkach rozsada nie imperium brytyjskiego. Rezerwy naftowe USA czyli podstawa znopotywania floty morskiej i powietrznej znalazły się właśnie w punkcie węzłowym tego imperium: na południowych wybrzeżach morza Śródziemnego i na drodze do Indji. Anglia musi przelać się bezczynnie jak Janke-si ze swoich baz naftowych w Azji Przedniej stworzył sobie wypadowe do opanovaia całej Afryki. W. Brytania jako mocarstwo upadła już zbyt nisko i musi zrezygnować ze swej dawnej roli kierowniczej.

### Eden otrzyma „asystenta”

AMSTERDAM, 6 marca. — Minister spraw zagranicznych Eden oświadczył we czwartek w Izbie Gmin, jak donosi brytyjska służba informacyjna, że rząd osiągnął z zamiarem zamianowania ministrem stanu Richarda Lawa „asystentem” Edena przy ogólnym kierownictwie polityki zagranicznej, pod naczelnymi wskazówkami gabinetu wojennego. On, to jest Eden, pozbędzie w przyszłości szerszej pomocy, ponieważ problemy Anglii stają się coraz trudniejsze. W ogólności Law weźmie na siebie gospodarczą stronę prac Foreign Office.

### Zaniepokojenie angielskich finansistów

SZTOKHOLM, 6 marca. — Według doniesienia londyńskiego, opublikowanego przez „Folktę Dagblad”, londyńskie kółka finansowe zaniepokojone są faktem, że Stany Zjednoczone administrują 350 milionów funtów złotych na rachunek Francji. Istnieje obawa, że przy pomocy tego złota wymusi sobie Ameryka uprawnienie do założenia rurociągu naftowego przez Syrię

Narzucając się podejrzliwa Adamowi, że stary człowieczek jest sprytnym oszustem, zostali nie co zachwiane. Ciekawą atoli i wielce zabawną mogła być okazować konfrontacja, spotkanie się z sobą obu Fligstonów, buchalter wysunął więc propozycję, aby Polikarp poszedł po czarnego magika

— Niech się pan nie trądzi, on wyjechał do miasta na kilka dni — usłyszeli obaj niedzieli liście z ust Fligstona numer drugi.

— Panowie: się ze sobą znają? — dopytywał się Węciorek

— Nazywamy się przecież jednokowem — pda wycimając odpowiedź.

W pokoju zjawiała się Jagna.

— Zaprowadzę tego pana tam, gdzie ma mieszkać, panna Kuncynska każe!; zamie na razie pokój po tym kofciotrupie co wyjechał — zakomunikowała obecnym, wskazując na starego człowieka.

Na skutek tego zaproszenia stary człowieczek podniósł się z fotela i ożamził, że odchodzi, aby jeszcze popracować przed wieczorem.

Polikarp, gdy drzwi się znowu zamknęły, patrzył długo w milczeniu na twarz buchaltera, jakby stając się czymś w jego myślach. — Niewierzuję jakis tym z tego, co sobie poszedł, jak ci się zdaje? — padło pytanie do Adama.

— Ja nie lubię tamtego Fligstona, i znowu czujęć uprzedzenie do tego drugiego, ostatecznie nie zdaje mi się, że obydwa są jednego pokroju. Dlaczego jednak ten Zygmunta nastal tu ich oba nie mogę zrozumieć. Ciebie to nie dziwi? — zezumował głosem Biochecki.

— Wszystkie to się wyjaśni już niezapóźno, szkoda więc czasu na darczne suszenie sobie głowy. Chcę ci teraz uczynić ostateczną propozycję, nadstaw więc uszy, na to co ci teraz powiem.





